公司严格遵守国家环境保护相关的法律、法规和地方环境保护有关规定，提高员工的环

境意识，鼓励员工提出各种合理化建议，深入开展节约型、环境良好型企业建设，保护生态

环境，实现企业、社会和环境的可持续发展。

 （4）社会公益

   公司致力于承担社会责任，积极进行爱心公益事业。2019年向湖北省京山市实验中学捐

赠100万元、向阿拉善基金捐赠10万元、向湖北省慈善总会设立的退伍军人关爱基金捐赠5万

元、向苏州枫桥中心小学捐赠3万元。

2、履行精准扶贫社会责任情况

报告期内公司未开展精准扶贫。

3、环境保护相关的情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

否

上市公司及其子公司不属于环境保护部门公布的重点排污单位。

十九、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

公司九届董事会第十六次会议和2018年第一次临时股东大会审议通过了《关于以集中竞

价交易方式回购公司股份的预案》，公司于2019年1月3日召开的九届董事会第二十次会议和

2019年1月21日召开的2019年第一次临时股东大会审议通过了《关于调整《以集中竞价交易方

式回购公司股份的预案》部分内容的议案》，对《关于以集中竞价交易方式回购公司股份的

预案》中回购方案进行调整，公司拟通过二级市场以集中竞价交易方式以自有资金、自筹资

金和其他合法资金等回购公司部分社会公众股，回购资金总额不低于人民币15,000万元（含

15,000万元）且不超过人民币30,000万元（含30,000万元）；本次回购股份的价格不超过12元

湖北京山轻工机械股份有限公司 2019 年年度报告全文

68

/股；回购股份期限自2018年第一次临时股东大会通过之日起12个月内；公司将回购的股份用

于员工持股计划或者股权激励的金额为人民币6,000万元-12,000万元，将股份用于转换上市公

司发行的可转换为股票的公司债券的金额为人民币9,000万-18,000万元，用于上述两项用途的

金额合计为人民币15,000万元-30,000万元。具体内容详见公司2019年1月4日在《中国证券报》、

《证券时报》、《上海证券报》、《证券日报》及巨潮资讯网上披露的相关公告。

截至2019年5月21日，公司已使用资金150,016,777.40元，共回购股份18,098,324股，使用

资金在董事会和股东大会通过的资金区间范围，公司董事会决定本次回购股份实施完毕。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

湖北京山轻工机械股份有限公司 2019 年年度报告全文

69

第六节股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 127,156,582 23.62%   -40,836,515 -40,836,515 86,320,067 16.04%

3、其他内资持股 127,156,582 23.62%   -40,836,515 -40,836,515 86,320,067 16.04%

其中：境内法人持股 43,151,334 8.02%   -39,447,628 -39,447,628 3,703,706 0.69%

   境内自然人持股 84,005,248 15.61%   -1,388,887 -1,388,887 82,616,361 15.35%

二、无限售条件股份 411,078,698 76.38%   40,836,515 40,836,515 451,915,213 83.96%

1、人民币普通股 411,078,698 76.38%   40,836,515 40,836,515 451,915,213 83.96%

三、股份总数 538,235,280 100.00%   0 0 538,235,280 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1.变动股份的取得情况

（1）收购三协精密重组交易股份

2015年3月30日，公司经中国证券监督管理委员会（以下简称“证监会”）证监许可[2015]420

号《关于核准湖北京山轻工机械股份有限公司向王伟等发行股份购买资产并募集配套资金的

批复》核准，于2015年4月实施了发行股份及支付现金购买惠州市三协精密有限公司100%股

权并募集配套资金，分别向王伟发行38,915,436股股份、向叶兴华发行13,599,840股股份、向

戴焕超发行10,281,173股股份、向冯清华发行10,042,076股股份、向金学红发行7,842,383股股

份、向池泽伟发行7,785,000股股份、向深圳市浚信投资管理有限公司发行7,172,911股股份购

买三协精密100%股权；同时向京山京源科技投资有限公司（以下简称“京源科技”）非公开发

行36,855,036股股份募集本次发行股份购买资产的配套资金（该事项以下简称“收购三协精密

重组交易”）。上述新增股份已于2015年6月29日在深圳证券交易所上市，性质为有限售条件

流通股。收购三协精密重组交易完成后，公司总股本增加至477,732,636股。

2018年7月2日，公司收购三协精密重组交易时发行股份购买资产事项向王伟、叶兴华、

戴焕超、冯清华、金学红、池泽伟、浚信投资发行的有限售条件流通股解除限售上市流通，

具体内容详见公司于2018年6月27日在指定媒体刊登的《关于重大资产重组限售股份解除限售

湖北京山轻工机械股份有限公司 2019 年年度报告全文

70